广发证券股份有限公司

关于上海沪工焊接集团股份有限公司

2017年现场检查报告

上海证券交易所：

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2016]1022 号”核准，上海沪工焊接

集团股份有限公司（以下简称“上海沪工”或“上市公司”）于 2016 年首次公开

发行人民币普通股（A 股）2,500 万股，每股发行价格为人民币 10.09 元，募集

资金总额人民币 25,225.00 万元，扣除发行费用人民币 3,727.00 万元后，实际募

集资金净额为人民币 21,498.00 万元。

广发证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为上海沪工首次公开发

行股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》以及《上海证券交

易所上市公司持续督导工作指引》等相关法规规定，担任上海沪工首次公开发行

股票项目持续督导的保荐机构。现将本次现场检查的情况报告如下：

一、 本次现场检查基本情况

（一） 保荐机构

广发证券股份有限公司

（二） 保荐代表人

吴广斌、周春晓

（三） 现场检查时间

2017 年 12 月 27 日

（四） 现场检查人员

吴广斌、章音音

（五） 现场主要检查手段

1、 与上海沪工董事、监事、高级管理人员及相关人员进行情况沟通；

2、查看上海沪工主要生产经营及办公场所，并了解实际运营

不存在应予披露而未披露的事项，格式符合相关规定，信息披露档案资料完整，

信息披露情况符合上海证券交易所的相关规定。

（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情

况

通过查看上海沪工主要生产经营及办公场所、查阅上市公司财务账簿、重要

财务报表、商务协议及合同、三会文件，并与上市公司实际控制人、控股股东现

场沟通等检查手段，保荐机构认为：截至现场检查之日，上海沪工在资产、人员、

机构、业务、财务等方面能够独立有效运行，不存在控股股东、实际控制人及其

他关联方违规占有公司资金的情形。

（四）募集资金使用情况

通过现场检查上海沪工募集资金账户使用情况，包括查阅募集资金账户明细

账、募集资金使用情况的相关凭证及披露文件，保荐机构认为：截至现场检查之

日，上海沪工募集资金存放和使用符合《上海证券交易所股票上市规则》和《上

海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等法规和文件的规定，对募集资金进

行了专户存储和专项使用，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，

上市公司募集资金使用履行了必要的审批程序与信息披露程序，不存在违规使用

募集资金的情形。

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况

通过查阅上海沪工财务账簿、重要财务报表、商务协议及合同、历次三会文

件、重要披露文件、与关键管理人员沟通等检查手段，上市公司相关情况如下：

1、关联交易情况

截至现场检查之日，上市公司除向关键管理人员支付薪酬外，无其他关联交

易。

经检查，保荐机构认为：截至现场检查之日，上市公司 2017 年以来发生的

关联交易系正常经营活动所需，不存在损害上市公司及其他股东利益的情形，亦

未对上市公司经营的独立性造成重大不利影响。

2、对外担保情况

截至现场检查之日，上市公司 2017 年以来不存在对外担保事项。

3、重大对外投资情况

截至现场检查之日，上海沪工重大对外投资情况如下：

（1）2017 年 4 月 6 日，上市公司第二届董事会第八次会议审议并通过《关

于收购上海燊星机器人自动化科技有限公司 31%股权并增资的议案》（以下简称

“燊星机器人”），同日，上市公司与燊星机器人的股东签署了《股权转让协议》

及《增资协议》，上市公司拟以人民币 1,404.30 万元收购燊星 31%的股权，并拟

以人民币 1,132.50 万元向燊星机器人增资。上述股权收购和增资后，上市公司持

有燊星机器人 51%的股权。截至现场检查之日，上市公司已完成了燊星机器人的

股权收购和增资事项。

（2）2017 年 9 月 28 日，上市公司第二届董事会第十三次会议审议并通过

了《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金方案暨关联交易方案

的议案》：上市公司拟向北京航天华宇科技有限公司（以下简称“航天华宇”）的

8 名股东发行股份及支付现金购买其持有的航天华宇 100%股权，交易对价为人

民币 58,000 万元，其中以发行股份方式支付交易对价 48,000 万元，以现金方式

支付交易对价 10,000 万元。同时，上市公司拟以询价的方式向其他不超过 10 名

特定投资者发行股份募集不超过 15,000 万元的配套资金，且募集配套资金总额

不超过以发行股份方式购买标的资产的交易价格的 100%。截至现场检查之日，

上市公司上述重大资产重组事项所涉及的审计、评估工作尚在进行中。

（3）2017 年 10 月 20 日，上市公司第二届董事会第十四次会议审议通过了

《关于与江苏省太仓高新技术产业开发区管理委员会签订<投资协议>暨对外投

资设立全资子公司的议案》，上市公司同意与太仓管委会签订《投资协议》，并计

划在江苏省太仓高新技术产业开发区设立全资子公司，主要生产激光设备、机器

人柔性生产线、数字化焊接设备和数控切割设备等产品，计划总投资 22 亿元人

民币，注册资金 4.5 亿元人民币。

经现场检查，保荐机构认为：截至现场检查之日，上市公司 2017 年以来的

重大对外投资均履行了必要的内部决策程序，不存在违法违规的情况。

（六）经营状况

经查阅上海沪工 2017 年第三季度报告，上市公司 2017 年 1-9 月实现营业收

入 52,529.65 万元，较上年同期增长 42.27%；实现净利润 6,432.75 万元，较上年

同期增长 27.76%。

经检查，保荐机构认为：2017 年前三季度上市公司的销售收入增长较快，整

体生产经营情况未发生重大变化。

（七）保荐机构认为应予以现场检查的其他事项

无。

三、提请上市公司注意的事项及建议

保荐机构提请公司继续严格按照《上海证券交易所股票上市规则》和《上海

证券交易所上市公司募集资金管理办法》等法规和文件的规定使用募集资金；严

格履行各项承诺并及时履行信息披露义务。

四、是否存在《保荐办法》及本所相关规则规定应向中国证监会和本所报告的事

项

无。

五、上市公司及其他中

有可持续性。

（以下无正文）

（本页无正文，为《广发证券股份有限公司关于上海沪工焊接集团股份有限公司

2017 年现场检查报告》之签字盖章页）